UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 27/2018

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único, do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo nº 5.027/DAA/2018, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica aprovada a criação da disciplina História do Pensamento Espanhol

Contemporâneo, com 30 (trinta) horas/aula e 2 (dois) créditos, a ser vinculada ao

Departamento de Teorias e Fundamentos do Direito da Faculdade de Direito.

Art. 2º - A disciplina mencionada no artigo 1º será oferecida como eletiva definida.

Art. 3º - A ementa da disciplina História do Pensamento Espanhol Contemporâneo

constitui o único anexo a esta Deliberação.

Art. 4º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

UERJ, 02 de agosto de 2018.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Cria a disciplina História do

Pensamento Espanhol

Contemporâneo como eletiva

definida, vinculada ao

Departamento de Teorias e

Fundamentos do Direito.

C

r

i

a

a

d

i

s

c

i

p

l

i

n

a

H

i

s

t

ó

r

i

a

d

o

P

e

n

s

a

m

e

n

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 27/2018)

2

ANEXO ÚNICO

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE: FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO: Teorias e Fundamentos do Direito

DISCIPLINA: História do Pensamento Espanhol Contemporâneo

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:  CÓDIGO:

30 30

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA DIREITO

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH SEMANAL CH TOTAL

TEÓRICA    02  30

PRÁTICA / Trab. Campo

LABORATÓRIO

ESTÁGIO

TOTAL    02  30

OBJETIVO(S):
Realizar uma abordagem introdutória e panorâmica do pensamento espanhol contemporâneo.

EMENTA:

1. A geração de 1880

2. A geração de 1898

3. A geração de 1914

4. A Escola de Madri

5. Dimensões ideológicas da guerra civil

6. O exílio filosófico: os transterrados  de 1939

7. O pensamento espanhol na era de Franco

8. A geração da democracia.

X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 27/2018)

3

PRÉ-REQUISITO 1: SEM PRÉ-REQUISITO

CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2: SEM PRÉ-REQUISITO

CÓDIGO:

CÓ-REQUISITO SEM CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO SEM PRÉ-CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS:

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S)

CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:
Abellán, José Luis. El exilio filosófico en América, México, F. C. E., 1998.
Abellán, José Luis. História crítica del pensamiento español (volumes 1, 6, 7 e 8), Madrid, Círculo
de Lectores, 1992.
Abellán, José Luis. Panaroma de la filosofia espanõla actual, Madrid, Espasa- Calpe, 1978.
Calvo Serer, Rafael. España  sin problema, Madrid, Rialp, 1979.
Díaz, Elías. Pensamiento español en la era de Franco (1939 – 1975), Madrid, Tecnos, 1992.
Fernández de la Mora, Gonzalo. Ortega y el 98, Madrid, Rialp, 1979.
Figueiredo, Fidelino de. Las dos Espanãs, Pamplona, Urgoiti Editores, 2013.
García  Escudero ,José María. A vueltas con las dos Espanãs, Madrid, BAC, 1979.
Golçalves Jr., Arlindo Ferreira. Filosofía moral contemporânea, Aparecida, Idéias e Letras, 2012.
Gracia, Diego. Voluntad de comprensión. La aventura intelectual de Pedro Laín Entralgo,
Madrid, Triacastela, 2010.
Guy, Alain. Historia de la filosofia española, Barcelona, Anthropos, 1985.
Juliá Díaz, Santos. Historias de las dos Españas, Madrid, Taurus, 2006.
Laín Entralgo, Pedro. España como problema (2 V.), Teruel, Galaxia Gutemberg, s.d.
Laín Entralgo, Pedro. Españoles de três generaciones, Madrid, Real Academia de Historia, 1998.
Laín Entralgo, Pedro. La generación del 98, Madrid, Espasa, 1997.
Laín Entralgo, Pedro. Reconciliar Espanã, Madrid, Triacastela, 2010.
Mandado Gutiérrez, Ramón e Bolado Ochoa, Gerardo (diretores). “ La ciência espanõla”. Estudios,
Santander, Universidad de Cantabria, 2011.
Martín Puerta, Antonio. El franquismo y los intelectuales, Madrid, Encuentro, 2013.
Menendez Pelayo, Marcelino. Historia de los heterodoxos españoles, Madrid, BAC, 2006.
Moreno Pestaña, José Luis. La norma de la filosofía, Madrid, Biblioteca Nueva, 2013.
Morón Arroyo, Ciriaco. El “alma de España”, Oviedo, Nobel, 2013.
Ruiz de Samaniego, Alberto e Ramos, Miguel Ángel (eds.).
La generación de la democracia. Nuevo pensamiento filosófico en España, Madrid, Tecnos, 2002.
Sánchez Mantero, Manuel. Los cambios de los escritores del 98 ante el problema de España,
Sevilla, Fundación El Monte, 1998.
Trapiello, Andrés. Las armas y las letras, Barcelona, Destino, 2014.
Varela, Javier. La novela de España: los intelectuales y el problema español, Madrid, Taurus, 1999.
Vázquez García, Francisco. La filosofia española. Herederos y pretendientes, Madrid, Abada, 2009.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 27/2018)

4

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:               SIM                        NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito
corresponde a 15h de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.

 X

 X

 X

 X

 X